
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          

____________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind instituirea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit în favoarea S.C. Delgaz Grid 

S.A. asupra unor terenuri proprietate publică a Municipiului Botoṣani 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

      analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei, privind acordul Consiliului 

Local referitor la instituirea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit în favoarea S.C. Delgaz Grid 

S.A. asupra unor terenuri proprietate publică a Municipiului Botoşani,       

având în vedere solicitarea Delgaz Grid S.A., privind acordul Consiliului local al Municipiului 

Botoșani pentru instituirea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit asupra unor terenuri aflate în 

domeniul public al Municipiului Botoşani, 

      văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu şi rapoartele de avizare ale comisiilor 

de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

       în conformitate cu art. 129 alin (2) lit. c) și  alin. (6)  lit. a) din  Ordonanṭa de urgenṭă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare şi ale 

art. 12 şi 14 din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările ṣi 

completările ulterioare, 

       în temeiul cu art. 196 alin. (1) lit. a), al art. 139 alin. 3 lit g) și al art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările ṣi completările ulterioare, 

                                                           
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se instituie dreptul de uz ṣi servitute cu titlu gratuit, pe toată durata de existenţă a 

capacităţii energetice, în favoarea S.C. Delgaz Grid S.A., asupra terenului în suprafaţă de 104 m.p., 

proprietate publică a Municipiului Botoṣani, situat în zona străzilor Petru Rareş, Dimitrie Rallet, 

Trandafirilor, Mihai Eminescu, Ion Simionescu, Aleea Trandafirilor, pentru realizarea obiectivului 

,,Modernizare, reabilitare şi îmbunătăţire nivel tensiune în reţelele de joasă tensiune din gestiunea 

Delgaz Grid etapa 1, PTM 16A Botoşani“, identificat prin planșa- anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Se instituie dreptul de uz ṣi servitute cu titlu gratuit, pe toată durata de existenţă a 

capacităţii energetice, în favoarea S.C. Delgaz Grid S.A., asupra terenului în suprafaţă de 70 m.p., 

proprietate publică a Municipiului Botoṣani, situat în zona străzii Cişmea, pentru realizarea obiectivului 

,,Modernizare, reabilitare şi îmbunătăţire nivel tensiune în reţelele de joasă tensiune din gestiunea 

Delgaz Grid etapa 1, PTA 1 Cişmea, comuna Răchiţi, jud. Botoşani“, identificat prin planșa- anexa 2 

la prezenta hotărâre. 



 

Art. 3 Se instituie dreptul de uz ṣi servitute cu titlu gratuit, pe toată durata de existenţă a 

capacităţii energetice, în favoarea S.C. Delgaz Grid S.A., asupra terenului în suprafaţă de 13 m.p., 

proprietate publică a Municipiului Botoṣani, situat în zona străzilor Calea Naţională, Sarmisegetuza, 

Poşta Veche, Bulevard Mihai Eminescu,  pentru realizarea obiectivului ,,Modernizare, reabilitare şi 

îmbunătăţire nivel tensiune în reţelele de joasă tensiune din gestiunea Delgaz Grid etapa 1, PTM C3 

Botoşani“, identificat prin planșa- anexa 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani,  Serviciului 

Patrimoniu,  Delgaz Grid S.A. şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani.           

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Andrei Amos                           Secretar general, Oana Gina Georgescu     

         

                

 

 

 

 

Botoșani, 30.03.2023 

Nr. 132 

 








	132_2023.pdf
	132 hcl  uz şi servitute gratuit S.C. Delgaz Grid S.A..docx
	analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei, privind acordul Consiliului Local referitor la instituirea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit în favoarea S.C. Delgaz Grid S.A. asupra unor terenuri proprietate publică a Munic...
	având în vedere solicitarea Delgaz Grid S.A., privind acordul Consiliului local al Municipiului Botoșani pentru instituirea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit asupra unor terenuri aflate în domeniul public al Municipiului Botoşani,


	Anexe la 132_06042023153054.PDF

